
 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 
     72029    VILLA CASTELLI (BR) 

Via Friuli Venezia Giulia, 1 – Tel. 0831 866014 – Fax 0831 860369 
E-Mail: bric80800c@istruzione.it –pec bric80800c@pec.istruzione.it sito web: www.icsdantealighieri.edu.it 

72029 VILLA CASTELLI (BR) 
Cod. fiscale: 91066880740 

Prot. vedi segnatura Villa Castelli, 04/04/2024 

AL PERSONALE I NTERESSATO  

AL SITO WEB DELLA SCUOLA  

ALL'ALBO ON LINE 
 
Oggetto: Progetto: "Fuori Classe" - Contrasto al disagio e alla dispersione —Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente I Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(CNP: M4C1I1.4-2022-981-1041  - CUP: C94D22003100006) 
 

DECRETO  DI INCARICO di ESPERTO FORMATORE per la realizzazione di PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL 
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE     

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 
n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 — Istruzione e Ricerca Componente 1 —Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante "Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. "Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e Il ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica' nell'ambito 
della Missione 4 — Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU"; 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell'istruzione ha diramato gli "Orientamenti per l'attuazione 
degli interventi nelle scuole" in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  
VISTO l'Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO che l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.4 "Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica" l'individuazione del Ministero dell'istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
CONSIDERATO che per l'attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del Ministro 
dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 
l'attuazione delle "Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica"; 
VISTE le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. n. 109799 del 30/12 2022;  
VISTA la delibera n. 14 del Consiglio di Istituto del 15/02/2023 di adesione ai Progetti del PNRR: Investimento 1.4 - "Riduzione dei divari 
territoriali e contrasto alla dispersione scolastica"; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 
VISTO che questa Istituzione è stata autorizzata ad attuare il Piano per un importo pari ad euro 129.395,99; 
RILEVATA la necessità di individuare personale con competenze specifiche per svolgere attività per i di percorsi di orientamento con 
il coinvolgimento delle famiglie nell'ambito del progetto PNRR " FUORI_CLASSE"; 
VISTO il Bando prot.n. 666/U del 06/02/2024, relativo alla selezione di personale per la figura di ESPERTO per la realizzazione di 
Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, previsti dal progetto in oggetto; 
VISTE le istanze dei candidati presentate al protocollo dell’istituzione scolastica e corredate da curriculum vitae; 
VISTO il verbale della commissione nominata; 
VISTA la graduatoria definitiva, pubblicata con decreto prot. n. 1460 del 16/03/2024; 
TENUTO CONTO delle dichiarazioni di accettazione e/o rinuncia della proposta di incarico, rilasciate dal personale individuato in base 
alle graduatorie di riferimento quale destinatario della suddetta proposta di incarico; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - C.F. 91066880740 C.M. BRIC80800C - A6BAA7A - Protocollo Generale

Prot. 0001799/U del 04/04/2024 11:08IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
CONSIDERATO che, a seguito della dichiarazione di rinuncia del personale ESPERTO relativamente al modulo C “LABORATORIO SULLA 
CONOSCENZA DEI RISCHI DELLA RETE“, non vi è altro personale in graduatoria da poter individuare; pertanto si dovrà procedere ad una nuova 
assegnazione di incarico secondo le indicazioni previste dalla normativa di riferimento; 

 
DECRETA 

 
di conferire al personale, come da tabella di seguito riportata, l’incarico di ESPERTO FORMATORE per la realizzazione di “Percorsi 
di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” nell'ambito del seguente percorso previsto dal Progetto: " FUORI_CLASSE" 
- Contrasto al disagio e alla dispersione (CNP: M4C1I1.4-2022-981-1041 - CUP: C94D22003100006) 

PERSONALE   Tipo 
PERSONALE 

Tipo 
incarico 

Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie     

Periodo di svolgimento Compenso orario 
omnicomprensivo 

Durata 
incarico 

LUPO PENDINELLI GRAZIELLA ESTERNO ESPERTO 
Modulo A   LABORATORI SULLA 
GENITORIALITÀ CONSAPEVOLE 04/04/2024 – 31/08/2024 € 79,00 20 h 

GIOVANE MARILIGIA INTERNO ESPERTO 
Modulo B LABORATORI 
PARTECIPATI 04/04/2024 – 31/08/2024 € 79,00 10 h 

FERRETTO GIULIO ESTERNO ESPERTO 
Modulo B LABORATORI 
PARTECIPATI 04/04/2024 – 31/08/2024 € 79,00 10 h 

LUPO ORONZO INTERNO ESPERTO 
Modulo D LABORATORIO DI 
ALFABETIZZAZIONE INFORMATICA 04/04/2024 – 31/08/2024 € 79,00 10 h 

 
Art. 1 - Compiti della figura dell’ESPERTO  
a) Svolgere attività formative in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, a 

rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Le stesse sono volte alla valorizzazione delle motivazioni e 
dei talenti dei discenti, con approccio inclusivo e personalizzato e integrazione tra didattica curriculare e co-curriculare; 

b) Aderire pienamente all’intervento formativo ai contenuti e agli obiettivi del Progetto formativo per il quale si pone la propria 
candidatura; 

c) Rispettare le modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto dalla Dirigenza scolastica, 
tenendo conto delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti dal 
Ministero; 

d) Coordinare con il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica e, per il tramite di questo, con i Consigli di classe; 
e) Documentare puntualmente le attività e consegna della progettazione formativa inerente il modulo in cui siano dettagliati i 

contenuti e le strategie dell'intervento; 
f) Monitorare il processo formativo; 
g) Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
h) Predisporre su supporto informatico di tutto il materiale del percorso formativo; 
i) Provvedere alla gestione della piattaforma dedicata del PNRR ove prevista, e comunque alla registrazione della frequenza delle 

attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 
j)  Rispettare le norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 

679/2016/UE e D.lgs. n. 196/2003 modificato dal D.lgs. n. 101/2018. 
Art. 2 Durata dell’incarico 

Il presente incarico avrà la durata così come riportata nella tabella suindicata da svolgere nel periodo dal 04/04/2024 fino al 
31/08/2024; 

Art. 3 Compenso e Pagamento 
Il compenso orario onnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali previste dalla normativa vigente è stabilito in € 79,00. 
Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. Il compenso sarà liquidato a prestazione 
conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie e a seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante 
l'avvenuta attività. Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà di registri di presenza. La liquidazione dei compensi previsti 
avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell'effettiva acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica, 
pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 
Art. 4 Disposizioni  
Con il presente provvedimento di affidamento di incarico, il Dirigente ne autorizza contestualmente lo svolgimento, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dal D. Lgs n. 165/2001, ferma restando la priorità degli adempimenti istituzionali rispetto agli incarichi 
aggiuntivi.  
Art. 5 Revoca 
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi conferiti produrranno 
effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 
Art. 7 Pubblicità 
Il presente provvedimento viene pubblicato nella pertinente area sull’albo on line dell’Istituzione scolastica del sito dell’Istituto 
http://www.icsdantealighieri.edu.it, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. Lo stesso ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Grazia Anna MONACO 

Documento firmato digitalmente 

 
 


		2024-04-04T10:26:30+0200
	MNCGZN59L65C424P




